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Punkt 1: Meddelelser

20/30167

Resumé

Kulturområdet fremlægger nedenstående meddelelser for Folkeoplysningsudvalget:

Sagsfremstilling

Budget og forbrug – Folkeoplysningsudvalgets budgetramme

Til orientering vedlægges oversigt over Folkeoplysningsudvalgets budget og forbrug for 2021 pr. 05.05.2021. 

 

Årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2021

Til orientering vedlægges årsplan for Folkeoplysningsudvalget 2021.

Oversigten vil løbende blive revideret.

 

Aktiv Sommer 2021

Nu er årets udbud til sommerferieaktiviteter for 2021 offentliggjort og fra den 17. maj åbner tilmeldingen til de fleste
aktivitetstilbud. I kan finde det samlede udbud af ferieaktiviteter på Rudersdal Kommunes hjemmeside – her:
https://www.rudersdal.dk/aktivsommer

 

Trivsel gennem Fritidsfællesskaber

Rudersdal Kommune ved Børne- og Familieområdet, Beskæftigelsesområdet og Kulturområdet har indgået en
samarbejdsaftale med Dansk Flygtninge Hjælp om en styrket fritidsindsats for lokale flygtningefamilier.

 

Formålet med fritidsindsatsen er at øge trivsel og foreningsdeltagelse blandt børn og unge med flygtningebaggrund i
alderen 0 til 17 år.

 

Gennem et helhedsorienteret fokus på familien er det målsætningen at styrke forældrenes kendskab til foreningslivets
muligheder og hele familiens tilknytning til lokalsamfundet.

 

Herunder etableres der gode rammer for, at børn og unge med flygtningebaggrund kan fastholdes i positive fritids- og
foreningsfællesskaber i lokalsamfundet.

 

Indsatsen organiseres i samarbejde med 10 udvalgte kommuner på tværs af landet. I alle deltagende kommuner etablerer
Dansk Flygtninge Hjælp frivilliggrupper, hvor frivillige bygger bro mellem det lokale foreningsliv og
flygtningefamilierne i kommunen.

 

Dette sker bl.a. gennem tæt nationalt og lokalt samarbejde med DGI.

Indsatsens resultater dokumenteres og evalueres i samarbejde med Idrætsvidenskab på Aalborg Universitet.

https://www.rudersdal.dk/aktivsommer


 

Samarbejdsaftalen beror på en fondsbevilling til Dansk Flygtninge Hjælp, som muliggør et målrettet projektsamarbejde
over en projektperiode fra primo 2021 og frem til den 31. december 2023.

 

Solsikker Fritid og Røgfrit idrætsliv for børn og unge

På foranledning af Folkeoplysningsudvalget har Idrætsområdet og Kræftens Bekæmpelse lavet et partnerskab for at
arbejde for en kræftfri fremtid for børn og unge i forenings- og fritidslivet.

 

Rent praktisk vil indsatsen bestå af et fokus på solsikker fritid og røgfrit idrætsliv for børn og unge.

 

Solsikker Fritid:

For at fremme en solsikker fremtid, har Kræftens Bekæmpelse doneret solcreme og dispensere til idrætsanlæggene.
Dispenserne med solcreme vil blive strategisk placeret, så de børn og unge, der har glemt at få solcreme på hjemmefra,
kan smøre sig ind inden, at de går på banen.

Der følges op med generel information og specifik information til fritids- og foreningslivet.

 

Røgfrit idrætsliv for børn og unge:

Hver dag begynder 40 børn og unge at ryge.

De ønsker hjælp fra voksne til at modstå tobakken - også i fritidslivet.

 

Røgfrit idrætsliv for børn og unge er et initiativ som Kræftens Bekæmpelse har sat i værk, for at hjælpe foreningerne med
at tage stilling til rygning.

 

Det kan også være et redskab for trænere og ledere, til at bede forældre og andre om, ikke at ryge i nærheden af børnene.

 

Nogle foreninger i Rudersdal Kommune er allerede partnere, og den 24. juni afholdes en workshop for foreningslivet i
samarbejde med DGI Nordsjælland for at diskutere røgfrit idrætsliv for børn og unge.

 

Holte Tennis – minitennisbaner

Holte Tennis har trukket deres ansøgning om tilskud til minitennisbaner tilbage. På nuværende tidspunkt har Holte Tennis
fokus på de store tennisbaner.

 

Lokaler - Søllerød Bridge

Søllerød Bridge har rettet henvendelse til Kulturområdet, da de ønsker et fælles bridgecenter i kommunen samt yderligere
lokaler i den kommende sæson. Kulturområdet er i dialog med Søllerød Bridge og sagen kommer til behandling på et
kommende møde.

 



Coronasituationen

Foreningsliv, musik- og kulturskoler samt andre kunstskoler for børn og unge under 18 år, indendørs idræt i organiseret
regi for personer over 70 år og indendørs idræt for voksne over 18 år med coronapas er åbnet henholdsvis den 21.04.2021
og 06.05.2021. Forsamlingsloftet er 25 pr. 06.05.2021 indendørs og 75 udendørs. 21.05.2021 ændres forsamlingsloftet til
50 indendørs og 100 udendørs.

 

Siden sidste Folkeoplysningsudvalg er der blevet åbnet op for at foreningerne kan anvende Vedbækhallen og Sjælsø
Skolens idrætshal. Idrætsområdet er i dialog med foreningerne, hvilke ønsker og behov de har for haltid.

 

Birkerød Idrætscenter multihal 1 og 2’s gulvrenoveringer er ved at være færdig og der kan igen være foreningsaktiviteter i
hallerne.

 

På grund af corona er der flere foreninger som ikke når at afholdes generalforsamling inden foreningerne skal afleveres
regnskab den 15.06.2021. I år vil der derfor være muligt, at afleveres referat fra generalforsamling efterfølgende, således
at afregningen af henholdsvis aktivitetstilskud og lokaletilskud kan finde sted.

 

Vifo-rapport om Folkeoplysning

Til orientering vedlægges 4 delrapporter fra Videncenter for Folkeoplysning (Vifo) om Folkeoplysningsområdet i
kommunerne samt rapport om ”De uniformerede ungdomsorganisationer i Danmark”

 

En ny undersøgelse fra Vifo giver overblik over aktiviteter og tilskud på folkeoplysningsområdet, og hvordan
folkeoplysningsloven forvaltes på tværs af kommunerne.

For anden gang har Vifo undersøgt, hvordan kommunerne arbejder med folkeoplysning. Den nye undersøgelse
’Folkeoplysningen i kommunerne’, er udgivet i fire delrapporter og giver et overblik over omfanget af og rammerne for
aktiviteter på både det folkeoplysende foreningsområde og aftenskoleområdet baseret på data fra 2018.

 

Delrapport 1 giver en samlet introduktion til de tre øvrige delrapporter, opsummerer undersøgelsens hovedresultater
og uddyber undersøgelsens metode og datagrundlag.
Delrapport 2 har fokus på den folkeoplysende voksenundervisning – eller i daglig tale aftenskoleområdet.
Delrapport 3 belyser det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde.
Delrapport 4 sætter fokus på de temaer, der går på tværs af de to områder såsom arbejdet med at lave kommunale
politikker for folkeoplysning, brugerinddragelse og udviklingsprojekter.

 

Rapporten om de ”De uniformerede ungdomsorganisationer i Danmark” giver et overblik over de uniformerede korps'
udbredelse, rammer og vilkår på tværs af Københavns, Aarhus, Odense, Aalborg og Randers Kommuner. Undersøgelsen
ser på forskelle og ligheder mellem de fem kommuner og giver desuden et indblik i korpsenes brug af faciliteter samt
samspillet med kommunerne.

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at sagen forlægges til orientering.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 25-05-2021

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets indstilling.

 

https://vifo.dk/vidensbank/downloads/de-uniformerede-ungdomsorganisationer-i-danmark/487d85b3-2795-466d-9685-ad2500972a35
https://www.vifo.dk/vidensbank/udgivelser/folkeoplysningen-i-kommunerne-delrapport-1-hovedresultater-og-datagrundlag/df658d07-e877-4aac-ba71-acf300613d73
https://www.vifo.dk/vidensbank/udgivelser/folkeoplysningen-i-kommunerne-delrapport-2-den-folkeoplysende-voksenundervisning/62d83e36-f096-496d-be8b-acf300640d4f
https://www.vifo.dk/vidensbank/udgivelser/folkeoplysningen-i-kommunerne-delrapport-3-det-frivillige-folkeoplysende-foreningsarbejde/568e7679-9d3b-4f42-8617-acf30065ee0b
https://www.vifo.dk/vidensbank/udgivelser/folkeoplysningen-i-kommunerne-delrapport-4-tvaergaaende-temaer-paa-folkeoplysningsomraadet/a2d59172-8f63-400f-a1ab-acf300671566
https://vifo.dk/vidensbank/downloads/de-uniformerede-ungdomsorganisationer-i-danmark/487d85b3-2795-466d-9685-ad2500972a35


Mathias Balmer Arbjerg, Oliver Burø Bjørnmose, Ole Høyer, Jack Otto Kristensen og Per Baar Kæseler deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Økonomisk oversigt FOU pr. 5.5.21.pdf

Folkeoplysningsudvalgets årsplan for 2021

Vifo delrapport 1.pdf

vifo delrapport 2.pdf

vifo delrapport 3.pdf

vifo delrapport 4.pdf

Vifo rapport om de uniformerede ungdomsorg.pdf



Punkt 2: Ansøgning om bevilling til Fremtidens Frivillighed - event i ugen
op til Frivillig Fredag

21/8473

Resumé

Frivillig Fredag er Danmarks nationale frivillighedsdag. Den falder altid på den sidste fredag i september. I anledning af
Frivillig Fredag og Landsorganisationen Frivilligcentre & Selvhjælp Denmarks udmeldte deres tema for 2021 – ’Lokale
stemmer’ - fremlægges hermed forslag til indsats i Rudersdal for 2021.

 

I 2020 valgte Folkeoplysningsudvalget via Start- og udviklingspuljen at yde tilskud til indsatsen ’Frivilliguge for
bæredygtige fællesskaber’ for at understøtte Frivillig Fredags tema for 2020, som var FN’s 17 verdensmål for bæredygtig
udvikling.

 

Kulturområdet foreslår at Frivillig Fredag markeres i 2021 med aktiviteten ’Fremtidens frivillighed’, som er en event,
hvor lokale stemmer inviteres til at udvikle den lokale frivillighed i samspil med kommunen.

 

Sagen fremlægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling

Frivillig Fredag er Danmarks nationale frivillighedsdag. Den falder altid på den sidste fredag i september. I anledning af
Frivillig Fredag og temaet i 2021 ’Lokale stemmer,’ og der er fokus på lokaldemokrati og deltagelsesmuligheder for alle.

 

Kulturområdet og Frivilligcenter Rudersdal har sammen udarbejdet følgende forslag til markering i 2021.

 

Konceptbeskrivelse for ’Fremtidens frivillighed’ er vedlagt.

 

Formål

Formålet med indsatsen er at sætte fokus på de frivilliges foreninger og gruppes vilkår og fremtid i Rudersdal Kommune.
Dette gøres ved at frivillige fra foreningsliv og grupper samarbejder med lokalpolitikere om at drøfte, udvikle og
konkretisere deres drømme og visioner på en fælles workshop ”Fremtidsværkstedet”. Her skal deltagerne samarbejde om
at finde løsninger, som kan bidrage til, at de opnår deres drømme relateret til de lokale vilkår for det frivillige arbejde.

 

Fremtidsværkstedet er en demokratisk arbejdsmetode, hvor deltagere med fælles interesser mødes og udvikler deres
drømme og visioner gennem følgende 3 faser:

1)      Kritikfasen: Her sættes fokus på dét, der kan blive bedre

2)      Utopifasen: Her formuleres ønsker og drømme for fremtiden. Alt kan lade sig gøre, og selv de vildeste utopier tages
med som ideer til at nå drømmene.

3)      Virkeliggørelsesfasen: Her ses med kritisk blik på utopierne, og det afklares, hvad der kan realiseres. I denne fase
laves et idékatalog, som kan evt. udleveres til alle deltagere til Frivilligfesten som inspiration og overrækkes til
borgmesteren.



 

Målet er, at et bredt felt af frivillige deltager i fremtidsværkstedet – dvs. frivillige fra både det frivillige sociale område,
det kulturelle område, idrætsforeningerne samt lokalpolitikere, som også lægger frivillige timer i deres arbejde med
politik.

 

Små film som oplæg
Som oplæg til fremtidsværkstedet produceres små dokumentarfilm. Frivillige fortæller om deres virke og vilkår samt om
deres drømme og visioner for fremtiden som frivillig indenfor deres område i Rudersdal Kommune. Disse film skal
inspirere arbejdet med drømme og visioner på fremtidsværkstedet.  

 

Frivillige får undervisning i at lave film
De frivillige foreninger og grupper får mulighed for gratis at deltage på 3 undervisningsgange i at lave film på mobilen,
hvor de lærer at filme, fortælle historier, sætte musik og tekster på filmen på mv. Efter 3 aftner har frivillige deres egen
film om deres forenings/gruppes virke og drømme for fremtiden.

 

Filmene sendes til filmklipperen, som klipper dem sammen til en film, som kan vises på fremtidsværkstedet, men også i
Frivilligcentret til arrangementer og medier, på kommunens medier og til Frivilligfesten.
 

Organisering
Der nedsættes en styregruppe, som er ansvarlig for planlægning og gennemførelse af indsatsen.

Styregruppen forventes at bestå af repræsenter fra:

-          Kommunens kultursekretariatet

-          Frivilligcenter Rudersdal

-          BUS-Rudersdal

-          Rudersdal Idrætsråd

-          Kulturparaplyen

 

Hvad kommer der ud af det?

Projektet resulterer i ny inspiration til at udvikle frivilligheden i Rudersdal:

-          Idekatalog med opsamling af ideer til fremtidens frivillighed fra fremtidsværkstedet

-          Film om frivillige foreningers virke og drømme for fremtiden

-          Foreningsfilm, som frivillige kursister selv filmer og klipper på kurset

-          Nye kompetencer til frivillige foreninger, så de kan lave egne film på mobiltelefonen

-          Indspark til Frivilligfesten, hvor ideerne fra fremtidsværkstedet præsenteres og filmen vises

 

Økonomi

Projektet har et budget på 38.000 kr., som vil skulle bevilges fra én af Folkeoplysningsudvalget puljer.
 



Aktivitet Beløb

Undervisning i video på mobilen x 3 aftner 15.000

Film: Drømme om fremtidens frivillighed 10.000

Forplejning under fremtidsværkstedet og til undervisningen 3.000

Facilitator på fremtidsværkstedet 10.000

i alt 38.000

 

Udgifter til markedsføring og materialer kan afholdes af kultursekretariatet.

 

Kulturområdet foreslår, at der disponeres 38.000 kr. via Start- og udviklingspuljen til formålet.

 

Kulturområdet kan oplyse, at der i 2021 er afsat 220.000 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen.
Endvidere er der overført 306.000 kr. fra 2020 til 2021, således at det disponible beløb for 2021 er på 526.000 kr. Heraf er
303.415 kr. bundet til tidligere bevilgede projekter. Der er udbetalt tilskud i 2021 på i alt 17.500 kr.

 

Der resterer således 205.085 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen i 2021.

Indstilling

Kulturområdet foreslår,  

 

1)      at Folkeoplysningsudvalget godkender forslag til gennemførelse af ”Fremtidens frivillighed”, og

 

2)      at der disponeres max 38.000 kr. over Start- og udviklingspuljen til markering af Frivillig Fredag med afsæt i temaet
’Lokale stemmer’ og eventen ”Fremtidens Frivillighed”.

 

Såfremt ansøgningen imødekommes resterer herefter 167.085 kr. på Start- og udviklingspuljen i 2021. 

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 25-05-2021

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets indstilling 1) og 2).

 

Mathias Balmer Arbjerg, Oliver Burø Bjørnmose, Ole Høyer, Jack Otto Kristensen og Per Baar Kæseler deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Konceptbeskrivelse - Fremtidens frivillighed 03.05.pdf



Punkt 3: Elitestøtteordningen, orientering om støtte i 2021

20/33421

Resumé

I Rudersdal Kommune satser man på at udvikle og understøtte elitemiljøer. Rudersdal Elitestøtteordning er et samarbejde
mellem Rudersdal Kommune og erhvervsnetværket Team Rudersdal, og formålet med samarbejdet er at udvikle
potentiale og skabe et udbytterigt netværk mellem idrætten og erhvervslivet.

 

Budgettet til formålet, som består af bidrag for henholdsvis Rudersdal Kommune og Team Rudersdal fordeles én gang
årligt af styregruppen for Rudersdal Elitestøtte.

 

Kultur- og Fritidsudvalget fik den 05.05.2021 en orientering om sagen.

 

Fordelingen for 2021 forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Team Rudersdal har i 2021 alt disponeret t 145.000 kr., heraf fordeles de 20.000 kr. efter ”krone-til-krone-princippet”.

 

Rudersdal Kommune har i alt afsat 240.000 kr., heraf fordeles de 20.000 kr. efter ”krone-til-krone-princippet” samt
50.000 kr. til talentudvikling.

 

Hermed er der i alt 385.000 kr.  til fordeling mellem støtteområde 1 og 2 samt 50.000 kr.  til talentudvikling – i alt
435.000 kr.

 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 15.04.2020 at anvendelsen af de ekstra afsatte midler på 100.000 kr. for 2020 og
2021 fordeles således:

 

Tema Beløb

Støtte til talentudvikling (støtteområde 2) 50.000

”Krone for krone” ordning 20.000

Elitestøttenetværkene 30.000

I alt 100.000

 

Kulturområdet betjener styregruppen med sekretariatsbistand, samt forestår administration og kvalificering af indkomne
ansøgninger.

 



Der er for 2021 behandlet 17 ansøgninger, der fordeler sig med 5 ansøgninger til støtteområde 1 og 12 ansøgninger til
støtteområde 2.

 

Støtteområde
1:

National elite inden for senior og ungdom (DM) og international elite for
senior (EM, VM og OL) og ungdom (EM og VM) fra 18 år

Støtteområde
2: Talentudvikling (primært ungdom)

 

Ansøgninger: 

Støtteområde
1:

Birkerød Squashklub, Holte IF Volleyball, Birkerød Tennisklub, Søllerød
Gold Diggers og Sigma SWIM

Støtteområde
2:

Holte Mountainbike Klub, Yachtklubben Furesøen, Holte Roklub, Holte
Tennisklub, Holte Badmintonklub, Søllerød Golfklub, Furesø Golfklub,
OK Øst Birkerød, Rudersdal Fægteklub, Søllerød Svømmeklub og
Rudersdal Håndboldklub.

 

På styregruppens fordelingsmøde den 01.03.2021 blev Rudersdal Elitestøtteordning for 2021 fordelt således:

 

Støtteområde 1. Beløb

Birkerød Squashklub 64.000

Birkerød Tennisklub 59.000

Holte IF Volleyball 69.000

Sigma SWIM 69.000

Søllerød Gold Diggers 54.000

I alt 315.000 kr.

 . .

Støtteområde 2. .

Holte MTB Klub 20.000 kr.

Yachtklubben Furesøen 20.000 kr.

Holte Roklub 10.000 kr.

Furesø Golfklub 10.000 kr.

Søllerød Golfklub 10.000 kr.

Rudersdal Håndbold 10.000 kr.

OK Øst Birkerød 10.000 kr.

Rudersdal Fægteklub 10.000 kr.



Holte Tennisklub 10.000 kr.

Søllerød Svømmeklub   10.000 kr.

I alt 120.000 kr.

. .

Samlet tildelte tilskud 435.000 kr.

 

Der er givet afslag på ansøgningen fra Holte Badminton med henvisning til, at styregruppen ikke anser ansøgningerne
målrettet talentudvikling.

 

Det øgede støttebeløb på i alt 20.000 kr. via ”krone-til-krone” er disponeret til støttegruppe 1. (National elite inden for
senior og ungdom (DM) og international elite for senior (EM, VM og OL) og ungdom (EM og VM)), idet de ikke har haft
en stigning gennem de seneste år.

 

Samtlige foreninger, der modtager elitestøtte fra støtteområde 1 og 2, vil indgå i et samarbejde omkring Team Rudersdals
aktiviteter og deltage i det elitestøtte-netværk, der etableres i elitemiljøerne. Endvidere udarbejdes der samarbejdsaftaler
med de enkelte elitestøttemodtagere, og der vil blive gennemført evaluering af klubbernes arbejde i løbet af efteråret
2021.

 

Uddelingsarrangement

Uddelingsarrangementet, der normalt sker umiddelbart efter fordelingen, er pga. corona-situationen udsat til efter
sommerferien.

 

Kultur- og Fritidsudvalget fik en orientering den 05.05.2021.

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at sagen fremlægges til orientering.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 25-05-2021

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets indstilling.

 

Mathias Balmer Arbjerg, Oliver Burø Bjørnmose, Ole Høyer, Jack Otto Kristensen og Per Baar Kæseler deltog ikke i
behandlingen af punktet.



Punkt 4: Sommerferiebemyndigelse til formanden / næstformanden

21/8566

Resumé

Spørgsmålet om sommerferiebemyndigelse til formanden / næstformanden forelægges Folkeoplysningsudvalget til
beslutning.

 

Sagsfremstilling

Da næste ordinære møde i Folkeoplysningsudvalget er fastsat til den 25.08.2021, er det – efter Kulturområdets erfaring og
vurdering – nødvendigt, at Folkeoplysningsudvalget bemyndiger formanden til på udvalgets vegne at afgøre sager, der
ellers på grund af sommerferien ville få urimeligt lange ekspeditionstider, samt sager der ikke tåler opsættelse, eller som
ikke giver anledning til tvivl.

 

Bemyndigelsen kan i tilfælde af formandens fravær videregives til næstformanden.

 

Udvalget vil på mødet i august blive orienteret om sager, der i sommerferien bliver afgjort efter bemyndigelsen.

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget bemyndiger formanden til på udvalgets vegne at afgøre sager, der
ellers på grund af sommerferien ville få urimeligt lange ekspeditionstider, samt sager der ikke tåler opsættelse, eller som
ikke giver anledning til tvivl.

 

Bemyndigelsen kan i tilfælde af formandens fravær videregives til næstformanden.

 

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 25-05-2021

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets indstilling.

 

Mathias Balmer Arbjerg, Oliver Burø Bjørnmose, Ole Høyer, Jack Otto Kristensen og Per Baar Kæseler deltog ikke i
behandlingen af punktet.



Punkt 5: Folkeoplysningsudvalgets drøftelse af budget 2022-2025

21/5163

Resumé

Ifølge § 35, nr. 2, i folkeoplysningsloven har Folkeoplysningsudvalget udtaleret til såvel budgetforslag som forslag til
ændringer i kommunens budget på folkeoplysningsområdet.

 

Sagen fremlægges for Folkeoplysningsudvalget med henblik på en drøftelse og eventuelle forslag til kommunens budget
for 2022-25.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har på tidligere møder give til kende, at der ønskes drøftelser omkring følgende emner med
henblik på fremsættelse af forslag til budget 2022-25:

 

§ 18 – Tilskud til frivilligt socialt arbejde
Aktivitetstilskud til frivillige folkeoplysende foreninger

 

§18 – Tilskud til frivilligt socialt arbejde

Folkeoplysningsudvalgets vedtog den 19.11.2020 at anbefale en fordeling af udvalgets budgetramme for 2021 overfor
Kultur- og Fritidsudvalget. Kultur- og Fritidsudvalget godkendte fordelingen den 02.12.2020.

 

Heri indgik en øgning af tilskud til frivilligt socialt arbejde efter § 18 med 100.000 kr. i 2021 finansieret inden for
budgetrammen. Dermed er det samlede tilskud i 2021 i Rudersdal på 10 kr. pr. indbygger mod de hidtidige 8 kr. pr.
indbygger.

En undersøgelse blandt omkringliggende kommuner viser, at der gives tilskud med mellem 5 og 20 kr. pr. indbygger.
Gennemsnittet ligger på ca. 12 kr. pr. indbygger.

 

Med baggrund i udviklingen i prisfremskrivningen vedr. Folkeoplysningsudvalget budgetramme gjorde udvalget den
20.04.2021 særlig opmærksom på, at det fremover ikke vil være muligt, inden for udvalgets budgetramme, at tilføre
midler til § 18, som det var tilfældet i 2021.

 

Frivillige folkeoplysende foreninger – Aktivitetstilskud

Aktivitetstilskud beregnes ud fra foreningernes medlemstal af børn og unge under 25 år. Udvikling i medlemstal og
budget fra 2018-2020 for børn og unge under 25 år i de foreninger der modtager aktivitetstilskud har været:

 

Emne / år 2018 2019 2020

Unge 0 – 17 år 13.921 14.517 13.888

Unge 18 – 24 år 1.238 1.276 1.339

I alt unge under 25 år 15.159 15.793 15.227



Ændring i antal - 634 -566

Ændring i % - 4,2 % -3,6 %

Ændring i kr. ved en takst på 430 kr. - 272.620 -243.380

Korrigeret budget til aktivitetstilskud 6.375.493 6.483.239 6.280.796

 

2020 har været, og 2021 vil være unormale år som følge af coronasituationen og de omfattende restriktioner på
foreningslivets aktiviteter.

Faldet i medlemstallene fra 2019 til 2020 skyldes primært, at foreninger der modtager aktivitetstilskud har været
nedlukket og derfor er flere som har meldt sig ud af foreningerne. Faldet er udelukkende sket i gruppen af unge under 18
år, idet gruppen 18 til og med 24 år har været stigende.

 

Det forventes at medlemstallet under 18 år igen vil være stigende ud over 2019 niveauet, når situationen normaliseres
igen efter corona.

 

Foreningernes stigende medlemstal under 25 år i perioden fra 2018 til 2019 har bevirket et pres på budgettet til
aktivitetstilskud.

 

Medio 2020 er der vedtaget et ændret pris- og lønskøn i kommunens budget, idet KL’s forventninger hertil har været for
høje i flere år, især i forhold til tilskud til foreninger.

 

Virkningen fra og med 2021 og hen over overslagsårene, hvor procenten for prisfremskrivningen er reduceret tilsvarende,
udgør gennemsnitligt 75-80.000 kr. årligt.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 02.12.2020 Folkeoplysningsudvalgets anbefaling om, at der fra 2022 ydes
aktivitetstilskud med en ensrettet sats pr. medlem til alle frivillige folkeoplysende foreninger, og at der etableres en
overgangsordning over 3 år med glidende udjævning af konsekvenser af overgangen til en ensrettet sats pr. medlem.

 

En endelig sats for aktivitetstilskud til børn og unge under 25 år kan først beregnes, når budgettet til formålet er besluttet i
oktober 2021 af Kommunalbestyrelsen, og det forventede medlemstal for 2022 modtages i forbindelse med ansøgning af
aktivitetstilskud for 2022 den 01.11.2021.

 

Imidlertid vil et stigende medlemstal kombineret med den lavere prisfremskrivning og behovet for en overgangsordning
vedr. aktivitetstilskud give et pres på budgettet til aktivitetstilskud.

 

Tilskud i perioden med corona

Økonomiudvalget vedtog den 22.04.2020, at udbetalte tilskud for den periode i 2020, hvor foreningen har været uden
aktivitet som følge af coronakrisen, ikke kræves tilbagebetalt.

 



Foreningernes aktiviteter har været lukket helt ned i perioden 12.03.2020 til og med den 10.05.2020. Herefter er
foreningernes aktiviteter gradvist genåbnet under forskellige sundheds- og myndighedsmæssige restriktioner, f.eks.
afstandskrav, forsamlingsforbud, krav til særlig hygiejne m.fl., som giver de fleste foreninger udfordringer i den daglige
drifts aktiviteter. Fra den 07.12.2020 og frem til 21.04.2021 har alle aktiviteter været lukket helt ned igen, hvorefter der
åbnes gradvist op igen stadig under restriktioner.

 

Kommunalbestyrelsen vedtog den 25.11.2020, at der ikke kræves tilbagebetaling af driftsrettede tilskud for perioden fra
11.05.2020 og så længe coronasituationen påfører foreningerne sundheds- og myndighedsmæssige restriktioner, der
påvirker og udfordrer den daglige drift.

 

Kulturområdet afventer nu foreningernes tilskudsregnskaber for 2020 med henblik på endelig afregning ud fra
ovenstående principper.

 

Tidsplan

Det fremgår af tidsplanen for budgetlægningen, at høringsberettigede parter i Kulturområdet skal afgive deres udtalelse til
budgetforslaget senest den 02.09.2020, således at disse kan indgå i Kommunalbestyrelsens førstebehandling af
budgetforslaget.

 

Tidsplanen for budgetlægningen er:

 

Dato Aktivitet

23.06.2021 Økonomiudvalget behandler forslag til budgetoplæg

09.07.2021 Økonomiudvalget behandler seneste budgetnyt

17.08.2021 Budgetforslaget sendes i høring

24.08.2021 Folkeoplysningsudvalgets budgetudtalelse

01.09.2021 Kommunalbestyrelsens 1. behandling af budgetforslaget + borgermøde

01.09.2021 Sidste frist for bemærkninger til budgetforslaget fra høringsberettigede

17.09.2021 Kultur- og Fritidsudvalget behandler budgetforslaget

13.10.2021 Økonomiudvalgets 2. behandling af budgetforslaget

13.10.2021 Kommunalbestyrelsens 2. behandling af budgetforslaget

 

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget drøfter og eventuelle kommer med forslag til kommunens budget for
2022-25.

 

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 25-05-2021

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets indstilling, idet udvalget anbefaler, at der med reference til den
foreliggende undersøgelse yderligere tilføres budgettet til tilskud til frivilligt socialt arbejde (§ 18) 100.000 kr. årligt.



 

Folkeoplysningsudvalget anbefaler endvidere, at der bl.a. i lyset af den KL-baserede nedregulering siden beslutningen om
ændring af aktivitetstilskudsordningen tilføres midler til budgettet for aktivitetstilskud således, at den vedtagne
overgangsordning kan udmøntes som forudsat i årene 2022 til 2024. Forvaltningen anmodes om at foretage beregninger
for, hvad overgangsordningen vil koste de pågældende år. Dette fremlægges til udvalgets møde i august.

 

Afledt den fremadrettede KL-baserede nedregulering af budgettet anbefaler udvalget endvidere, at der permanent tilføres
aktivitetstilskudsbudgettet 100.000 kr. årligt.

 

Derudover vedtog udvalget, at medlemsudviklingen følges tæt og såfremt det viser sig, at der sker større stigning i antallet
af tilskudsberettigede medlemmer anbefaler Folkeoplysningsudvalget, at der foretages tilsvarende opjustering af budgettet
til formålet.

 

Mathias Balmer Arbjerg, Oliver Burø Bjørnmose, Ole Høyer, Jack Otto Kristensen og Per Baar Kæseler deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Sammenligning af tilskud § 18 og frivilligcentre januar 2021 - endelig.pdf



Punkt 6: Holte Rideklub - Ansøgning om tilskud til brandskabe og -slanger
fra tilskudsordningen ekstraordinær vedligeholdelse

21/8734

Resumé

Holte Rideklub ansøger den 04.05.2021 om tilskud til brandskab og -slanger fra tilskudsordningen ekstraordinær
vedligeholdelse.

 

Sagen forelægges til Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

 

Sagsfremstilling

Holte Rideklub ansøger den 04.05.2021 om tilskud til brandskab og -slanger fra tilskudsordningen ekstraordinær
vedligeholdelse.

 

Baggrund for ansøgningen

Holte Rideklub oplyser at der i forbindelse med ikrafttræden af ændringer i Bygningsreglementet – BR18 pr. 1. januar
2021 er tilføjet en klausuls om udskiftning af brandslanger som er mere end 20 år gamle, da der ellers skal foretages
trykmåling årligt i stedet for hvert 5. år. En årlig trykmåling koster klubben 10.880 kr.

 

Da flere af Holte Rideklubs brandskabe er i dårlig stand, er klubben nødt til at udskifte 16 brandskabe og -slanger. Holte
Rideklub vil gerne sikre at deres brandmateriel er up to date, både af sikkerhedsmæssige hensyn og for at spare udgiften
til den årlige trykprøvning.

 

Holte Rideklub har været i dialog med Nordsjællands Brandvæsen, som bekræfter situationen om en ny klausul i
bygningsreglementet.

 

Holte Rideklub har indhentet to tilbud på udskiftningen af brandskabe og -slanger og det billigste koster 113.745 kr. inkl.
moms.

 

Medlemssammensætning

Holte Rideklub har følgende medlemssammensætning pr. 31.12.2020:

 

4-12 år 13-18 år 19-24 år 25-59 år 60 + Handicappede I alt

131 134 64 173 32 0 534

 

Af Holte Rideklubs samlede medlemmer på 534 er 329 under 25 år. Medlemmerne under 25 år udgør 61,6 % af klubbens
medlemmer.



 

Holte Rideklub oplyser, at 2020 har været et hårdt økonomisk år, og at de har været nødt til at sætte flere tiltrængte
vedligeholdelsesprojekter i bero. Klubben oplyser, at de på ingen måde ønsker at gå på kompromis med sikkerheden, og
vil gerne sikre at alt deres brandmateriel er i bedst mulig stand.

 

Økonomi

I 2021 er der afsat 250.000 kr. på puljen til ”Ekstraordinære vedligeholdelse af egne og/eller lejede lokaler samt etablering
af nye, mindre faciliteter”. Der er endvidere overført 380.000 kr. fra 2020 til 2021.

 

For 2021 er der således i alt 630.000 kr. på puljen til ”Ekstraordinære vedligeholdelse af egne og/eller lejede lokaler samt
etablering af nye, mindre faciliteter”. Heraf er 516.835 kr. disponeret til tidligere projekter, herunder de målrettede
indsatser vedrørende udarbejdelse af tilstandsrapporter og tilgængelighed (254.555 kr. + 62.281 kr. + 200.000 kr.). Der er
i 2021 udbetalt 0 kr. Det resterende disponible budget for 2021 er herefter 113.165 kr.

 

Kulturområdets bemærkninger

Holte Rideklubs årsregnskab for 2020 udviser, at klubben i 2020 har haft en overskud på 34.000 kr. Klubbens likvide
beholdning udgør 72.000 kr. Deres egenkapital udgør 24 mio. kr., hovedsageligt fordi ejendommen er optaget i regnskabet
med en værdi af 25 mio. kr.

 

Kulturområdet anbefaler, at der gives et tilskud til brandskabe- og -slanger med 50 % af den samlede udgift dog max.
56.873 kr., over puljen til ”Ekstraordinære vedligeholdelse af egne og/eller lejede lokaler samt etablering af nye, mindre
faciliteter”.

 

Kulturområdets anbefaling om et tilskud på 50 % af den samlede udgift sker ud fra sikkerhedsmæssige årsager, idet
brandskabe og -slanger er placeret overalt i alle Holte Rideklubs indendørsarealer, hvor børn og unge færdes og opholder
sig. Der ses dermed umiddelbart bort fra de forskellige forhold i klubben om hestepension, foreningssammensætning,
antal medlemmer over / under 25 år m.v.

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at ansøgningen imødekommes med 50 % af de samlede udgifter, dog max. 56.873 kr., over puljen
til ”Ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter”.

 

Der resterer herefter 76.292 kr. på puljen til ”Ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller lejede lokaler samt etablering
af nye mindre faciliteter”.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 25-05-2021

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets indstilling.

 

Mathias Balmer Arbjerg, Oliver Burø Bjørnmose, Ole Høyer, Jack Otto Kristensen og Per Baar Kæseler deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Ansøgning om brandskabe Holte Rideklub med underskrift

Tilbud Brandskabe holte rideklub.pdf
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